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 پیش بینی برداشت
  ۶۰ هزار تن پسته
 از باغات رفسنجان

فرمانــدار رفســنجان گفــت: پیــش بینی می شــود امســال 

از باغــات پســته شهرســتان بیش از ۶۰ هــزار تن محصول 

برداشــت شــود. حســین رضایی در جلســه راهبردی جهاد 

کشاورزی رفسنجان، اظهار کرد: این شهرستان دارای بیش  

از ۸۰ هزار هکتار باغ پسته است که در سال های اخیر با 

وجــود تغییــرات اقلیمــی از جمله ســرمازدگی، گرمازدگی، 

خشکســالی ها و دیگر مسائل محصول آنچنانی برداشت 

نشد. وی بیان کرد: امسال سرمازدگی های بهاره کنترل شد 

و پیش بینی می شود برداشت ۶۰ تا ۶۵ هزار تن محصول را 

داشته باشیم. رضایی تصریح کرد: امسال بیش از ۲۰۰ هزار 

تن محصول پسته از باغات کشور برداشت می شود که ۵۰ 

درصد این محصول مربوط به باغات استان کرمان است.
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به حکم مدبرعهمل گل گشر؛

»ابوذر حلوایی پور« معاون 
منابع انسانی گل گهر شد

 در حکمی از ســوی ایمان عتیقی مدیرعامل شــرکت 
معدنــی و صنعتــی گل گهر، ابوذر حلوایی پور به عنوان 
معاون توســعه مدیریت و منابع انســانی این شــرکت 

معرفی شد.
بــه گــزارش روابــط عمومی شــرکت معدنــی و صنعتی 
 ۱۶ شــنبه  امــروز  صبــح  عتیقــی،  ایمــان  گل گهــر، 
اردیبهشــت ماه، ابــوذر حلوایی پــور را بــه عنوان معاون 
توســعه مدیریــت و منابــع انســانی شــرکت معدنــی و 

صنعتی گل گهر منصوب کرد.
پیش از این، علیدادی این ســمت را بر عهده داشــت 
که از این پس به عنوان معاون منابع انسانی شرکت 

سنگ آهن گهرزمین مشغول به کار خواهد شد.
حلوایی پور، از مدیران خوش نام منطقه گل گهر به شمار 
می آید که سال ها مدیریت روابط عمومی این شرکت 

را بر عهده داشته است.

فر هم  دن زمینه  بجهه   ش  غل مستقیم؛

مشکل برق »فروآلیاژ راین« 
رفع می شود

نماینده مردم کرمان و راور در مجلس با اشاره به نیاز 
صنعت فروآلیاژ راین به برق گفت: مدل اجرایی پروژه 
اتصــال بــرق شــرکت فروآلیــاژ رایــن در چنــد روز آینده 

توسط این شرکت نهایی می شود.
دکترمحمدرضــا پورابراهیمــی در نشســت بــا مدیــران 
شرکت فروآلیاژ راین اظهار کرد: با توجه به پیگیری های 
انجام شده برای اجرای طرح توسعه برای یک مجموعه 
جدید به نام فروسیلیس، موضوع تامین برق به عنوان 
واحدهــای فروآلیاژی یکی از مهمترین موضوعات بود 

که چند ماه درگیر آن بودیم.
وی ادامه داد: برای اینکه این مهم سریع تر انجام شود 
و در ایــن نشســت موضوعــات مربوط بــه نحوه اجرای 
پروژه اتصال برق که اصلی ترین کار انجام شده برای 

این مجموعه است در دستور کار قرار گرفت.
پورابراهیمی تصریح کرد: خوشبختانه به توافق خوبی 
رسیدیم و قرار است ظرف چند روز آینده مدل اجرایی 

آن توسط شرکت نهایی شود.
 نماینــده مــردم کرمــان و راور در مجلــس بــا اشــاره به 
اینکه با رفع مشکل برق این کارخانه ۲۰۰ نفر اشتغال 
مستقیم و ۱۰۰۰ نفر اشتغال غیرمستقیم در راین ایجاد 
می شود، افزود: این طرح با میزان سرمایه گذاری ۶۰۰ 
میلیارد تومانی ظرفیت اشتغال خوبی برای مردم راین 

ایجاد می کند. 

 جزئیهت صههر ت فرش  بر ن  
 ز جینشت  ته آمربکه؛

آلمان بزرگ ترین مشتری 
فرش ایرانی

آمارهای رســمی نشــان می دهد که در ســال گذشته، 
بیش از ۷۸ میلیون دلار انواع فرش و کفپوش به ۸۲ 
کشــور مختلف صادر شــده که درآمد ارزی آن نســبت 
ســال قبــل حــدود ۱۴ درصــد کاهــش داشــته اســت. 
آلمــان، بزرگتریــن خریــدار و مشــتری ایرانــی در میــان 

دیگر کشورها بوده است.
آن طور که در آمارهای رســمی منتشــر شــده گمرک و 
آنچه در جداول صادرات در سال ۱۴۰۱ آمده است، در 
۱۲ ماهه ســال گذشــته بیش از ۷۸ میلیون دلار انواع 
فرش و کفپوش به ۸۲ کشــور مختلف صادر شــده که 
رشد جزئی از نظر وزنی و ارزش ریالی نسبت به سال 
۱۴۰۰ داشــته امــا درآمــد ارزی آن حــدود ۱۴ درصــد در 

همین بازه زمانی کاهش یافته است.
در ایــن میــان ۱۰ کشــور اســترالیا، آفریقــای جنوبــی، 
افغانســتان، آلمان، امارات متحده عربی، پاکســتان، 
ترکمنســتان، ژاپن، عراق و قزاقســتان بیشترین سهم 
را در بــازار فــرش ایرانــی دارنــد و مجموعــا بالــغ بــر ۷۴ 
درصد از این کالا را در سال گذشته خریداری کردند.

در ســال گذشــته صادرات انواع فرش و کفپوش های 
دســتباف ایرانی با افزایش جزئی از نظر وزنی و ریالی 
مواجه شده اما درآمد ارزی آن حدود ۱۴ درصد کاهش 

داشته است.
آن طور که در گزارش ایســنا آمده در ســال گذشــته 
بیــش از ۱۲ میلیــون و ۹۷۲ هــزار تــن انــواع فــرش، 
کفپــوش، گلیــم، جاجیــم، گبه و غیره به ارزشــی بالغ 
بــر ۷۸ میلیــون و ۱۱۵ هــزار دلار معادل بیش از ۲۲۱۴ 
میلیارد تومان صادر شده که از نظر وزنی و ریالی به 
ترتیب با افزایش دو و پنج درصدی مواجه شده و ۱۲ 
میلیــون دلار کاهــش از نظــر ارزش دلاری نســبت به 

سال ۱۴۰۰ داشته است.
در ایــن میــان ۱۰ کشــور اســترالیا، آفریقــای جنوبــی، 
افغانســتان، آلمان، امارات متحده عربی، پاکســتان، 
ترکمنســتان، ژاپن، عراق و قزاقســتان بیشترین سهم 
را در بــازار فــرش ایرانــی دارنــد و مجموعــا بالــغ بــر ۷۴ 
درصد از این کالا را در سال گذشته خریداری کردند.

جالــب تــر اینکه کشــورهایی مانند زیمبــاوه و جیبوتی 
کمترین خرید را در این بازار داشتند و مجموعاً کمتر 

از ۱۰۰۰ دلار هزینه کردند.

فصل تهزا هر مدبربه کگشر؛

 »محمد محیاپور« 
مدیرعامل گهرزمین شد

 هیات مدیره شــرکت ســنگ آهن گهرزمین ســیرجان 
به اتفاق آرا دکتر محمد محیاپور را به عنوان مدیرعامل 
و نایــب رییــس هیــات مدیره این شــرکت انتخاب و از 

خدمات محمد فلاح مدیرعامل سابق تقدیر کرد...
محمد محیاپور از مدیران باســابقه و خوشــنام منطقه 
معدنــی و صنعتــی گل گهــر اســت کــه ســابقه چندین 
ســال فعالیت موفق در پســت های مدیریتی شــرکت 
هــای منطقــه گل گهــر از جملــه مدیرعاملــی شــرکت 
توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر، معاونت بهــره برداری 
گل گهــر و مدیــر کارخانجــات گندلــه ســازی گل گهــر را 

در کارنامه دارد.
 وی دارای مــدارک تحصیلــی کارشناســی مکانیــک، 
کارشــناس ارشــد مدیریت اجرایی و دکترای کســب و 
کار از دانشگاه تهران است. عضویت در هیات مدیره 
شــرکت هــای توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر، شــرکت 
ســرمایه گــذاری گل گهــر و همچنین مســوولیت دفتر 
فنی شــرکت فولاد مبارکه اصفهان به مدت ده ســال، 

از دیگر سوابق مدیریتی وی است.

پیش بین  ر ا  ند زی ته  و بل ی 4س

 پیشرفت ۷۰درصدی 
 واحد فرآوری تیتانیوم 

کهنوج
مجــری طــرح کمک به تأمین زیربناهــای واحد فرآوری 
تیتانیوم کهنوج از پیشرفت حدود ۷۰ درصدی احداث 

این واحد تا پایان اسفند ۱۴۰۱ خبر داد.
علی محمد سلیمانی با بیان این مطلب اظهار داشت: 
طبــق آخریــن گزارش طرح احداث کارخانه کنســانتره 
پیشــرفت  میــزان   ،)۱۴۰۱ )اســفند  کهنــوج  تیتانیــوم 
تاسیسات گاز رسانی ۸۴.۶۷ درصد، واحد سنگ شکن 
۷۵.۴ درصد، واحد فرآوری ۶۸.۸۷ درصد، تاسیسات 
برق )پســت ۲۳۰ کیلوولت( ۶۷.۶ درصد و تاسیســات 

آب ۶۱ درصد بوده است.
وی افــزود: در بخــش معــدن با پیشــرفت ۷۳ درصدی 
نیز ۴۹ گمانه ایجاد شــده و ۳۴۳۰ متر حفاری صورت 
گرفته است. پیش بینی شده این طرح با هدف تولید 
۱۳۰ هزار تن کنسانتره ایلمنیت، اوایل ۱۴۰۳ به بهره 

برداری برسد.

صرف 44س میلیهره تشمهن تش ط  ب یدرو  
مجــری طــرح کمک به تأمین زیربناهــای واحد فرآوری 
تیتانیوم کهنوج با اشاره به اینکه برای اجرای این طرح، 
۱۸۰۰ میلیارد تومان و ۲۷ میلیون یورو سرمایه گذاری 
بــرآورد شــده، گفــت: تا پایان ســال ۱۴۰۱، حدود ۱۴۱۰ 
میلیارد تومان و ۲۳ میلیون یورو توسط سرمایه گذار 
بخــش خصوصی و حــدود ۱۴۴ میلیارد تومان از محل 

منابع عمومی و داخلی ایمیدرو هزینه شده است.
وی ادامــه داد: بــا بهــره بــرداری از طرح مذکــور، ۲۲۰۰ 
نفر به طور مســتقیم و غیر مســتقیم به کار مشــغول 

خواهند شد.

 فر خش ن برگز ری چشهرمین هورا ر بگهن 
منت ر  د؛

تربیت تکنسین مهارتی 
فرآوری مواد معدنی

مجــری طــرح توانمندســازی فــارغ التحصیــلان بخش 
معدن و صنایع معدنی ایمیدرو اعلام کرد: این سازمان 
بــرای برگــزاری چهارمین دوره رایگان تربیت تکنســین 

مهارتی فرآوری مواد معدنی فراخوان داد.
قاســم حســن زاده بــا بیــان ایــن مطلــب گفــت: مرکــز 
تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران به نیابت از ایمیدرو 
در نظر دارد با همکاری سازمان آموزش فنی حرفه ای 
کشور در راستای تحقق نقشه راه معدن، برای توسعه 
آموزش های مهارتی تکنســین معدن، چهارمین دوره 
رایــگان تربیت تکنســین مهارتی فــرآوری مواد معدنی 

را برگزار کند.
وی افــزود: چهارمیــن دوره رایــگان تربیــت تکنســین 
مهارتی فرآوری مواد معدنی به مدت ۱۵۰ ساعت، در 
استان البرز )مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران( 
برگزار می شود. واجدان شرایط از تاریخ ۱۱ اردیبهشت 
تا تاریخ ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۲ می توانند با مراجعه به 
ســایت ایــن مرکــز )www.imprc.ir(، برای حضور در 

دوره مذکور ثبت نام کنند.
مجــری طــرح توانمندســازی فــارغ التحصیــلان بخش 
معــدن و صنایــع معدنــی ایمیــدرو خاطرنشــان کــرد: 
مصاحبــه و گزینش شــرکت کنندگان بــرای حضور در 
دوره آموزشــی تربیــت تکنســین مهارتی فــرآوری مواد 
معدنــی در مــاه خــرداد و شــروع کلاس هــای در تیــر 

۱۴۰۲ خواهد بود.
به گزارش روابط عمومی ایمیدرو،وی ادامه داد: شرایط 
داوطلبــان در دوره مذکــور شــامل دارا بــودن دیپلم در 
یکــی از رشــته هــای ریاضــی فیزیــک، علــوم تجربــی و 
هنرستان، داشتن کارت پایان خدمت، داشتن حداکثر 
ســن ۳۵ ســال تمــام و دارا بــودن شــرایط جســمانی 

مناسب است.

 شم ۸۵ هرصدی چها ههی مجهز  ز بشرا بره ری آب  زبرزمین ؛

وضعیت قرمز برداشت از آب   های زیرزمینی
آمارهــای رســمی نشــان می دهنــد کــه ۸۵ درصــد از آبی کــه به طور 
ســالانه از ســفره های آب زیرزمینــی برداشــت می شــوند، مربــوط 
بــه چاه هــای مجــاز فعــال اســت و این در حالی اســت کــه ۲۰ درصد 
چاه های مجاز بعضا تا ۱۰ برابر پروانه مجاز خود برداشت آب دارند، 
وضعیتی که تداوم آن خسارت های جبران ناپذیری را برای کشور در 

پی خواهد داشت...
خشکســالی، پدیده تغییر اقلیم و نیز پیشــرفت تکنولوژی از جمله 
عواملــی هســتند کــه در دهه هــای گذشــته ســبب شــده اند، میزان 
برداشــت آب از منابــع زیرزمینــی در کشــور ایــران روند افزایشــی به 
خــود بگیــرد. بــه طوری که بر اســاس آمار و ارقــام موجود هم اکنون 
۵۵ درصد از آبی که به صورت سالانه در کشور به مصرف می رسد، 
از طریــق چاه هــا و قنات هــا تأمین می شــود. بنا بر آمارهای شــرکت 
مدیریــت منابــع آب ایــران، در حال حاضــر ۵۵ درصد از ۹۸ میلیارد 
مترمکعب آبی که به صورت سالانه در کشور به مصرف می رسد، از 
طریق منابع آب زیرزمینی تأمین می شود و از نظر نوع طبقه بندی نیز 
۸۷ درصد از مصارف سالانه کشور به کشاورزی، ۹ درصد به شرب 
و بهداشت و ۳ درصد به صنایع اختصاص پیدا می کند. همچنین 
در میان استان های کشور بیشترین وابستگی به آب های زیرزمینی 
به استان هایی چون کرمان، یزد، البرز، خراسان جنوبی، هرمزگان، 
همــدان، خراســان رضــوی و فارس اختصــاص دارد که به ترتیب در 
این اســتان ها ســهم برداشــت آب از منابع آب زیرزمینی نســبت به 
آب هــای ســطحی ۹۳ درصد، ۹۱ درصــد، ۸۹ درصد، ۸۹ درصد، ۸۸ 
درصــد، ۸۷ درصــد، ۸۴ درصــد و ۸۰ درصــد اســت. در واقــع در این 
استان ها بیش از ۸۰ درصد از آب مصرفی سالانه از منابع زیرزمینی 
برداشت می شود و این اتفاق نقش ویرانگری در وضعیت آبی آن ها 
داشته و خواهد داشت. این در حالی است که شرایط در بسیاری از 
دیگر اســتان های کشــور نیز چندان رضایت بخش نیســت و به طور 
کلی در اســتان های دیگری مانند اســتان های مرکزی، قم، سمنان، 
زنجان، قزوین، اصفهان، گلستان، سیستان و بلوچستان، تهران، 
کرمانشاه و لرستان نیز بیش از نیمی از آب مصرفی سالانه از طریق 
چاه های زیرزمینی تأمین می شود. روندی که به آن اشاره شد نه تنها 
در دهه های گذشــته به عنوان مانعی برای تغذیه مؤثر آبخوان های 

کشــور عمل کرده اســت، بلکه ســبب شــده تا منابع آب زیرزمینی 
کشور به صورت سالانه با کسری ۵ میلیارد مترمکعبی رو به رو شود 
و میزان کسری تجمعی آبخوان های کشور نیز به چیزی حدود ۱۴۳ 
میلیارد مترمکعب برسد. این وضعیت نه تنها منجر به این شده که 
سطح آب در سفره های زیرزمینی به شدت افت کرده و پدیده هایی 
چون فرونشست در بسیاری از دشت های کشور تشدید شود، بلکه 
از ســوی دیگر باعث شــده تا کیفیت منابع آب زیرزمینی به شــدت 
کاهش یابد. توضیح بیشــتر اینکه آمارهای رســمی نشــان می دهد 
هم اکنون و از ۶۰۹ محدوده مطالعاتی )آبخوان(، ۴۱۰ محدوده وارد 
وضعیت ممنوعه و ممنوعه بحرانی شــده اند و عملاً امکان توســعه 

بهره برداری منابع آب، دیگر در آن ها وجود ندارد. 

بشرا بره ری    مجهز  ز  چها ههی  هرصدی   ۸۵  شم 
آب ههی زبرزمین 

از جمله دلایل اصلی که متخصصان برای وقوع این شرایط عنوان 
می کننــد، بایــد بــه فعالیــت چیزی حــدود ۸۰۰ هزار حلقــه چاه مجاز 
و غیرمجــاز در کشــور اشــاره کــرد کــه بررســی ها نشــان می دهــد در 
مجموع و به صورت سالانه بالغ بر ۴۵ میلیارد مترمکعب از منابع 
آب زیرزمینی کشور را استخراج می کنند. البته بر اساس آمار و ارقام 
موجود، همه این ۸۰۰ هزار چاه فعال به شکل برابر در برداشت از 
آب های زیرزمینی سهیم نیستند، ۸۵ درصد از ۴۵ میلیارد آبی که به 
صورت سالانه از آبخوان ها )منابع آب زیرزمینی( برداشت می شود، 
توسط چاه های مجاز صورت می گیرد؛ چاه های مجازی که به لحاظ 
عددی ۵۵ درصد چاه های کشــور را شــامل می شــوند، اما به لحاظ 
حجــم برداشــت، بخــش قابل توجهی آب های زیرزمینی را اســتخراج 
می کنند و در نتیجه نقش مؤثری در تشدید بحران آبی در دشت های 
مختلف کشور دارند. نکته مهم دیگری که در این رابطه وجود دارد 
این است که هم اکنون بیش از نیمی از چاه های مجاز کشور برقی 
شــده اند و نزدیــک بــه ۷۵ درصد )معــادل ۲۸ میلیارد مترمکعب( از 
برداشــت کل چاه های مجاز، توســط چاه های برقی انجام می شــود. 
ایــن یعنی میزان برداشــت چاه هــای دیزلی که عمدتاً در مناطق کم 
برداشــت قرار دارند، ســالانه کم تر از ۱۰ میلیارد مترمکعب اســت. 

بررسی های بیشتر نشان می دهد در میان چاه های برقی نیز میزان 
برداشت یکسانی وجود ندارد و در حالی که ۳۵ درصد آن ها در حد 
مجاز و ۳۵ دیگر تا ۲ برابر حد مجاز آب برداشت می کنند، ۲۰ درصد 
از چاه هــا بیــش از ۳ برابــر و همچنیــن ۱۰ درصــد دیگر نیز تا ۱۰ برابر 
حد مجاز به صورت سالانه از سفره های آب زیرزمینی آب برداشت 
می کنند. مســتند به این آمار، به خوبی مشــخص اســت که بخش 
قابل توجهی از برداشت های سالانه کشور از آب های زیرزمینی که 
منجر به تشــدید بحران آبی در کشــور شــده، از محل چاه های برقی 
ایجاد شده است، چاه هایی که پیش بینی می شود در صورت استمرار 
برداشت بی رویه آن ها از آبخوان های کشور در آینده نزدیک بسیاری 
از دشــت های کشــور را وارد منطقه ممنوعه بحرانی خواهند کرد و 
هرگونه فعالیت اقتصادی و حتی ادامه زندگی در این مناطق در با 

چالش جدی روبه رو خواهد شد.

ضرورت کنتر٨ بره  ه ههی ب  روبه  ز چها هه  
از آنجایی که بیش از ۸۶ درصد از کل منابع آب تجدید پذیر زیرزمینی 
مورد تخلیه و برداشت قرار می گیرد، چشم اندازهای موجود بیانگر 
وضعیت بحرانی مطابق با استانداردهای جهانی است. این در حالی 
است که بر اساس مصوبات جلسه ۱۵ شورای عالی آب، وزارت نیرو 
مکلف است تا آب قابل  برنامه ریزی زیرزمینی کل کشور را محاسبه 
و ابلاغ کند. آب قابل  برنامه ریزی در واقع برداشت پایدار از منابع 
آب زیرزمینی برای مصارف مختلف شرب، صنعت کشاورزی، فضای 
سبز(، با توجه به حجم آب تجدیدپذیر است. به گزارش ایسنا، وزارت 
نیرو در راستای اجرای این مصوبه، مقدار مجاز برداشت سالانه آب 
از چاه ها را برای بخش های کشــاورزی شــرب و بهداشــت، صنعت و 
فضای سبز را تعیین و ابلاغ کرده است این در شرایطی است که در 
کلیه استان ها میزان آب برداشتی نسبت به آب تجدید شونده بیشتر 
است و این نسبت برای متوسط کشوری برابر با ۱۵۴ درصد است. 
بنابرایــن بــرای صیانــت آب بــرای همــه آحاد ملــت؛ موضوع کاهش 
برداشــت، در ماده ۳۵ قانون ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اســلامی ایران نیز در ســرلوحه سیاست گذاری ها 

قرار گرفته است.

تحلیل  بر نهم گذ ری  ه٨ ش 4س

موانع و محرک های رشد تولید

عنهس جنهلنهرزی 
نهبب   رئیس ک یسیشن صنهبع  تهق بهزرگهن   بر ن

سال ۱۴۰۲ سال »مهار تورم و رشد تولید« نام گذاری شده است؛ 
دو موضوع بسیار مهم که اگر به فعلیت درآیند، می توانند علاوه بر 
رشد اقتصادی، افزایش اشتغال و افزایش صادرات را در بر داشته 
باشند. اما مساله اصلی برای رشد تولید، رفع موانع و مشکلات 
پیش روی این بخش مهم اقتصادی است که سعی شده است در 
این یادداشت به برخی از مشکلات و موانعی که حل آنها در گرو 

تصمیم دولت است اشاره شود.
بشنشه رتنه کســب وکهر: براســاس آخرین رتبه بندی بانک جهانی، 
رتبه کسب  وکار کشور ما ۱۲۷ است. همچنین مطابق گزارش پایش 
محیط کسب وکار در پاییز سال ۱۴۰۱ که توسط مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی ایران انجام شده، میانگین نمره ارزیابی عدد ۰۵/ ۶ 
از ۱۰ بوده اســت که هر دوی این پایش ها نشــان دهنده وضعیت 
نامناســب محیط کســب وکار هســتند. بنابراین اصلاح روش ها و 
مقــررات و انجــام اقدامــات لازم بــرای ارتقای رتبه کشــور از ۱۲۷ به 
زیر ۵۰ عامل بسیار مهمی در رشد تولید و از خواسته های اصلی 

بخش خصوصی است.
قهنــشن مســت ر بشنــشه فضــهی کســب وکهر: اجــرای کامل مــواد ۲، 
۳ و ۲۴ قانــون بهبــود مســتمر فضــای کســب وکار از ســوی دولت، 
وزارتخانه های مربوط و دستگاه   های مرتبط با فعالیت های اقتصادی 
در خصوص نظرخواهی از تشکل های بخش خصوصی و اتاق ها، 
اســتفاده از جایــگاه قانونــی شــورای گفت وگــو قبــل از صــدور هــر 
بخشــنامه و تصمیــم اقتصــادی عامــل بســیاری مهمی برای رشــد 
تولیــد و برنامه ریــزی فعــالان اقتصــادی اســت. متاســفانه تاکنون 
اغلب بخشــنامه ها و دســتورالعمل ها بدون نظرخواهی از اتاق ها 
و تشــکل های بخــش خصوصــی صــادر و اجــرا شــده اند. همچنین 
ماده ۲۵ قانون مستمر بهبود فضای کسب وکار در خصوص قرار 
ندادن واحدهای تولیدی در اولویت قطع گاز و برق رعایت نشده 
و متاســفانه در ســال های اخیر برخلاف این تکلیف قانونی بخش 
تولید در اولویت قطع گاز در زمستان و قطع برق در تابستان بوده 

و خسارتی هم جبران نشده است.
تهمین  رمهبه هر گرهش: به رغم افزایش شدید قیمت مواد اولیه 
و نرخ ارز، ســرمایه در گردش بنگاه های تولیدی متناســب با نیاز 
توسط سیستم بانکی تامین نمی شود که این مساله باعث کاهش 
تولیــد به خصــوص در بنگاه هــای کوچک و متوســط شــده اســت.  
تمدید سرمایه در گردش در سررسید صرفا با اخذ بهره: در حال 
حاضــر بانک هــا به دلیــل بخش نامه های بازدارنــده بانک مرکزی و 
دستگاه   های نظارتی از تمدید سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 
در سررسید صرفا با اخذ بهره خودداری می کنند که متاسفانه این 
موضوع باعث افزایش معوقات بانکی و همچنین مشکلات عدیده 
ازجمله وارد شدن نام بنگاه های تولیدی در لیست سیاه بانک ها 
و محروم شــدن از خدمات بانکی شــده اســت. در صورتی که اگر 
بانک ها صرفا با اخذ بهره سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی را که 
عمدتا به صورت کار در جریان ساخت، طلب از مشتری یا موجودی 
مواد اولیه اســت در سررســید تمدید کنند، این حجم از معوقات 
بانکی و به تبع آن گرفتاری واحدهای تولیدی را نخواهیم داشت.
تهمین  رمهبه ثهبه بر ی  رمهبه گذ ری جدبد به  جر ی طرح ههی 
تش ــعه  ز  ــشی بنگها ههی تشلیدی مشجشه: متاســفانه چند سال 

اســت که بانک ها پرداخت تســهیلات ســرمایه ثابت را به حداقل 
و در برخی موارد به صفر رســانده اند و عملا این موضوع در کنار 
کاهــش ســرمایه گذاری خارجــی و ورود ســرمایه های ســرگردان به 
فعالیت   های دلالی )ارز، سکه و...( باعث رشد منفی نرخ تشکیل 

در سرمایه گذاری ثابت شده است.
بنابرایــن تامیــن ســرمایه ثابــت طرح   هــای دارای توجیــه اقتصادی 
از اساســی ترین نیازهــای کشــور و از وظایــف اصلــی وزارت صمت 
و بانــک مرکــزی اســت. حمایــت هدفمنــد از صــادرات غیرنفتــی: 
سازمان توسعه و تجارت به عنوان مسوول گسترش تجارت خارجی 
کشــور باید با همکاری تشــکل های بخش خصوصی، به خصوص 
اتاق بازرگانی و با اســتفاده از تجربیات کشــورهای موفق، برنامه 
و اقدامــات لازم را بــرای توســعه صــادرات غیرنفتی بــه عمل آورد؛ 
از جملــه ایجــاد دفاتــر ارائه خدمات بازاریابی و مشــاوره فروش در 
کشــورهای هــدف صادراتــی کــه تاکنــون در آنهــا ایــن دفاتــر ایجاد 
نشــده اســت، برنامه ریــزی و انجــام اقدامــات لازم بــرای تشــکیل 
شرکت های حرفه ای مدیریت صادرات در کلاس جهانی، حمایت  
مالی و ارائه مشوق های قابل توجه برای شرکت در نمایشگاه های 
خارجی به بنگاه   های تولیدی که پتانســیل صادرات را دارند، ارائه 
جوایــز صادراتــی و همچنیــن پرداخــت یارانــه در خصــوص هزینــه 
حمــل محصــولات صادراتــی و انجــام توافقــات لازم بــا کشــور های 
همسایه در خصوص برقراری تعرفه های ترجیحی فی مابین. ثبات 
در قیمــت مــواد اولیــه: یکــی از اصلی   ترین چالش   هــای بنگاه   های 
تولیــدی به خصــوص SMEها تغییرات شــدید قیمت مــواد اولیه و 
همچنیــن تامیــن آن اســت کــه عمدتا توســط بنگاه هــای دولتی و 
شبه دولتی تولید و توزیع می   شوند. بی ثباتی قیمت ها و همچنین 
دشــواری تامیــن از بــورس و شــکل گرفتن بــازار دلالــی در برخی از 
موارد تا ۵۰ درصد کاهش تولید را در بنگاه های کوچک و متوسط 

به دنبال داشته است.
تخصیــص و تهمیــن  رز نی هبــ : متاســفانه در حــال حاضر فرآیند 
تخصیــص و تامیــن ارز بــرای واردات مــواد اولیــه و ماشــین آلات 
بخش تولید حداقل به پنج ماه رسیده و بانک مرکزی به جای حل 
مشــکل با صدور بخشــنامه های خلق الســاعه، ازجمله بخشــنامه 
ســپرده گذاری، واحدهــای تولیــدی را بــا چالــش نقدینگــی مواجــه 
کرده است. تخصیص و تامین ارز نیمایی در حداقل زمان ممکن 
)کمتر از دوماه( خواســته اصلی بخش خصوصی اســت.  افزایش 
شدید قیمت ارز: از شهریورماه سال گذشته تاکنون نرخ ارز جهش 
۱۰۰درصدی داشــته و بانک مرکزی به جای بررســی و حل مشــکل 
بــر کاذب بــودن نــرخ بــازار و نرخ ۲۸هزار و ۵۰۰تومــان اصرار دارد. 
تغییــرات روزانــه نرخ ارز امکان برنامه   ریزی مدیران بخش تولید را 
به صفر رسانده و عملا برنامه ریزی بنگاه های اقتصادی از سال به 

ماه و از ماه به  روز رسیده است.
حذف ارز چندنرخی و ثبات نســبی نرخ ارز از الزامات اولیه رشــد 

تولید است.
 صلاح روبه گ رک : درحال   حاضر چنانچه کالای بنگاه   های تولیدی، 
اعــم از مــواد اولیــه یــا ماشــین آلات وارد گمــرک شــده، امــا تامین 
ارز صــورت نگرفتــه باشــد که عمدتا مشــکل از طــرف صرافی ها یا 
بانک مرکــزی اســت، واحد تولیــدی امکان خروج کامل کالای خود 
را از گمرک نخواهد داشت. در صورتی که عدم تامین ارز تعهدی 
برای گمرک نخواهد داشــت؛ زیرا اصولا گشــایش اعتبار اســنادی 
انجام نشده است و واردکننده نیز اسناد مرتبط را به گمرک تحویل 
می دهد. از ســویی عدم تامین ارز ارتباطی به بنگاه تولیدی ندارد 
و مشکل بانک مرکزی است. بنابراین ترخیص صددرصدی کالا یا 
ماشین آلات با اخذ کامل حقوق و عوارض گمرکی باید انجام شود 

تا واحد های تولیدی دچار مشکل نشوند.
صدور مجشز  هزمهن ههی بی ه  ی م هبه  هزمهن تهمین  جت هع  
و  صــلاح ترکیــب هیهت هــهی بــدوی و تجدبدنظــر: در حال حاضر 
سازمان تامین اجتماعی به دلیل انحصاری بودن یا اخذ حق بیمه 
مضاعــف در حسابرســی های غیرقانونــی و تحمیل بخشــنامه های 
غیر قانونی به کارفرمایان ازجمله بازرسی غیرتخصصی از کارگاه های 
ثابت برخلاف قانون رفع موانع تولید باعث دلســردی کارآفرینان 

برای توسعه بنگاه و افزایش اشتغال شده است.

 بنابراین ایجاد سازمان های مشابه تامین اجتماعی که ارائه دهنده 
خدمات بازنشستگی و درمان باشند، از ضرورت های لازم و به نفع 
بقــای ســازمان تامین اجتماعــی اســت. بیــم آن مــی رود کــه ادامه 
وضع موجود در آینده نزدیک ســازمان تامین اجتماعی را مشــابه 
ســایر ســازمان های بازنشســتگی بودجه بگیر دولت کند. سازمان 
بیمه مرکزی امکانات و توانایی مالی لازم برای انجام این مهم را دارد. 
از طرفــی در ترکیــب فعلی هیات های بــدوی و تجدیدنظر نماینده 
وزیر از ســازمان تامین اجتماعی تعیین شــده اســت که متاســفانه 
این مساله هیات ها را از مرجع بی طرف به مرجع یک طرفه تبدیل 
کرده است. تعیین نمایندگان وزیر در ترکیب هیات های بدوی و 
تجدیدنظــر امــری ضروری اســت و رعایت عدالــت در صدور رای را 

به دنبال خواهد داشت.
بره  ــتن ف ــهر مهلیهتــ  و ه ر هــ   ــهزمهن مهلیهتــ  بــه بخش 
تشلیــد ک ــشر: اجرای کامل تبصره ۲ مــاده ۹۷ قانون مالیات ها در 
رســیدگی ها بــه اظهارنامه هــا کــه نهادینه کــردن مالیــات بر مبنای 
ریسک است، جلوگیری از تعجیل در اجرای سامانه مؤدیان مالیاتی 
و جلوگیری از ســپردن سرنوشــت بنگاه   های کوچک و متوســط به 
شرکت های معتمد که خلاف آشکار محرمانگی و افشای اطلاعات 
مؤدیان است. بنابراین پیشنهاد می شود این سازمان با هماهنگی 
تشــکل های بخــش خصوصــی، به خصــوص اتاق بازرگانــی با ارائه 
آمــوزش لازم، ایجــاد زیرســاخت کامــل و نرم افزار هــای واســطه ای 
ضمــن انجــام تکالیــف قانونــی از گرفتــاری واحدهــای تولیــدی نیز 
جلوگیری کند. متاســفانه بخشــنامه شــماره ۲۹۳۷/ ۲۰۰/ د مورخ 
۲۲/ ۰۱/ ۱۴۰۱ ســازمان مالیاتــی بــا حمایــت از رشــد تولید مغایرت 

دارد و باید ابطال شود.
تعده  همهنه ههی گز رش گیری: در حال حاضر بنگاه های تولیدی 
موظــف بــه ارائــه گزارش در ســامانه های مختلف ازجمله ســامانه 
ماده ۱۶۹، سامانه جامع انبار و... هستند و هر دستگاهی با ایجاد 
سامانه خاص خود بنگاه   های تولیدی را وادار به ارائه گزارش و ثبت 
اطلاعــات کــرده و هزینــه اضافی به این بنگاه   هــا تحمیل می کند. 
بنابرایــن پیشــنهاد می شــود ایــن دســتگاه ها ضمــن هماهنگــی با 
یکدیگــر یک ســامانه مرکــزی بــرای اخــذ اطلاعــات طراحــی کرده و 
تولیدکننــدگان صرفــا اطلاعــات را در ایــن ســامانه بارگذاری کنند 

و هر دستگاهی به فراخور نیاز خود اطلاعات را برداشت کند.
 و گذ ری  ختیهر ت به مدبر ن   ــتهن : متاســفانه در حال حاضر 
مدیران استانی اختیارات کافی برای تصمیم گیری در خصوص حل 
مشکلات بنگاه های تولیدی به خصوص در حوزه های بانکی ندارند 
و عمدتا کارگروه های رفع موانع استانی فاقد کارآیی لازم هستند 
و بخشی از مصوبات این کارگروه ها به دلیل نداشتن اختیار لازم 

در عمل اجرا نمی شود.
ح هبه  ــرکه  ــشرک هه و  هزمهن صنهبع کشچک  ز بنگها ههی
SME : واگذاری زمین با حداکثر ۲۰ درصد پیش پرداخت و اقساط 
۶۰ماهــه پــس از بــه بهره بــرداری رســیدن بنــگاه    تولیــدی، حمایت 
مالی از ایجاد شــعبه توســط بنگاه های SME  در کشورهای هدف 
صادراتی و حداقل سه کشور تا سقف ۵۰ درصد هزینه تاسیس و 
راه اندازی شعبه، عدم دریافت وجوه غیر متعارف مثل هزینه نقل و 
انتقال، تفکیک و... که توجیحی ندارد و ساخت کارگاهای کوچک 
و واگذاری در قالب اجاره به شرط تملیک به کارفرمایان زیر ۱۰نفر 

کارگر می تواند حمایت کننده باشد.
 صــلاح قهنــشن کهر: قانــون کار فعلــی توانایی لازم بــرای حمایت از 
نیــروی کار و کارآفرینــان را ندارد و بیشــتر قانونی یک طرفه اســت 
کــه در عمــل بــه جــای حمایت از کارگر، افزایش اشــتغال و به تبع 
آن افزایش تولید، باعث سوق دادن کارفرمایان به سمت کاهش 
نیــروی کار و در برخــی مــوارد اســتفاده از خدمــات بازنشســتگان 
شده است. اصلاح این قانون با هماهنگی تشکل های کارفرمایی 
و کارگــری از موضوعــات مهــم و حائــز اهمیت اســت. هزینه اجاره 
مسکن از اصلی ترین مشکلات کارگران است که گاه تا ۷۰ درصد 
حقوق این قشر زحمتکش را در بر می گیرد. وزارت کار می تواند با 
هماهنگی بانک رفاه کارگران با پرداخت تسهیلات بلندمدت خرید 
مســکن )۳۰ســاله مشابه سایر کشورها( این معضل را تا حدودی 

حل کند که باعث رشد بهره وری و تولید خواهد بود.


